riorem sententiam redeamus, de qua sub typo Synagogæ loqui disposueramus. « Vineam, inquit Isaias, facta est dilecto meo, in cornu filio olei. » Quoniam quidem de vinea aliquantulum, licet minus sufficienter, diximus, restat nunc ut ubi Deus Filius dilectus appellatur, insinuemus. In Evangelio siquidem scriptum est quia descendit Spiritus sanctus super Dominum Jesum in columbæ specie, et vox Patris audita est, dicens: Hic est filius meus dilectus in quo mihi complacuit, ipsum audite (Luc. ix). » De isto namque dilecto ipso charissimo loquitur Sponsa in eodem de quo loquimur libro: « Dilectus, inquit, meus mihi, et ego illi, qui pascitur in liliis, donec aspiret dies, et inclinentur umbræ (Cant. ii). » Ac si dicat: Dilectus meus mihi fœderabitur fide, et ergo fœderabor illi fide et operatione, qui pascitur in liliis, hoc est, delectatur operibus castis, piis et justis, donec aspiret dies, et umbræ inclinentur, id est donec appareat dies judicii, et peccatorum imagines ad nihilum redigantur. Huic ergo dilecto vineam contraria in cornu exstitit, id est valde Synagoga contradixit humanitati quam Christus assumpsit; in tantum ut nunquam in eum vellet credere, quem quasi hominem solummodo et non Deum videbat visui humano subjacere. Vineam, inquam, ista facta est nimis amara huic dilecto, quando Synagoga Dominum Jesum in humanitate qua indutus erat potavit felle et aceto. Recordari debes, qui hæc audis, quia superius dixi per cornu debere intelligi Filium Dei humanitatem, et ex auctoritate sacri eloquii demonstravi satis rationem sufficientem. Quare autem Filius Dei vocetur per Isaiam filius olei, brevi ratione replicare debemus, quia hoc jam superius satis idonee perdocuimus. Oleos enim Græce, misericordia Latine dicitur. Quia igitur Pater misericors et misericordia est, constat pro certo Christum esse Filium Dei olei, quoniam ipse est Filius misericordis Dei. Hic igitur dilectus filius olei, id est Christus Filius Dei suam vineam, scilicet Synagogam sepavit, quando eam patriarcharum exemplis et institutis edocuit, et prophetarum libris munivit, ne videlicet alium Dominum præter ipsum admitteret, et ne singularis ille serus de quo Psalmista conqueritur (Psal. lxxxix), scilicet diabolus, illam devastaret. Idecirco enim vinea sepitur ut Domino ipsius vineæ fructus ejus illæsus conservetur, et hostibus, et animalibus claustra ipsius non facile reserentur. Quod autem dicitur: « Elegit Dominus lapides ex illa (Isa. v); » constat quia post electionem apostolorum expulsa sit ipsa Synagoga a Deo et abjecta. De qua utique abjectione bene in Isaiâ scriptum reperitur, ubi Dominus de Sobna Scriba et præposito templi loquitur: « Ecce, inquit Isaias, o tu Sobna; ecce, inquit, Dominus expellet te de statione tua, et asportari te faciet sicut asportatur gallus gallinaceus (Isa. xxii). » Simili quoque modo de abjectione Synagogæ sub persona Jeconias regis scriptum est: « Si fuerit Jeconias rex Juda sicut annulus aureus in manu mea, dicit Dominus, inde evellam eum et projiciam

(*Jer. xxi*). » Quasi enim Sponsa expulsa est de statione sua, quando Synagoga ab illa pristini sui status gloria ob meritum suæ iniquitatis est dejecta, et quasi gallus gallinacens eadem Synagoga asportata est, quando propter infructuositatem et imperfectionem suam ab exteriori intellectu et Judaica superstitione remota est. Gallum quippe gallinaceum novimus esse animal castratum et infructuosum, cui bene antiqua lex comparatur, quæ sicut dicit beatus Paulus, nihil ad perfectum adduxit, unde merito sequitur in Isaia propheta de eodem Sobna : « Quid tu hic, aut quasi quis hic? (*Isa. xxi*). » Sine dubio enim, quid tu agis hic, illi dicere solemus cujus opus minime approbamus. Et quasi quis, non revera ut aliquis perfectus locum aliquem obtinet, sed tamen opus dignum meritis sui officii vel loci non exercet. Possumus sane illam electionem lapidum, de qua superius præfati sumus referre ad reges et prophetas quos a Deo in Synagoga electos esse non dubitamus. Quod autem dicit propheta Isaïas, quia Dominus illam vineam electam plantavit; manifeste datur intelligi quoniam quidem reges et prophetæ totaque gens Israelitica de stirpe Abraham, **310** qui electus est a Deo originem duxit. Enimvero multum ista plantatio degeneravit ab illa gloriosa et paterna vita, de cujus radice videbatur propaginem ducere. Quam utique degenerationem Dominus in Evangelio, benignissima improperatione Judæis exprobrabat, dicens : « Si semen Abraham estis, opera Abraham facite, et ut quid vultis me interficere? hoc Abraham non fecit (*Joan. viii*). » Admodum namque Judæi degeneraverant ab illa gloria sanguinis Abraham patriarchæ patris sui. Abraham enim Deum dilexit, honoravit et adoravit; gens vero Israelitica Deum odio habuit, dehonestavit, et in cruce crudelissima damnavit. Turris autem quæ in medio vineæ per prophetam a Domino ædificata fuisse dicitur, significat templum antiquis temporibus, pro dignitate sui famosissimum, quod nullus ignorat in medio gentis Judaicæ, præcepto Dei esse constructum. Torcular vero quod in supra memorata vinea existit, altare nobis insinuat quod gens Israelitica in medio sui in magna veneratione habebat. Quod nimirum altare bene comparatur torculari, quia sicut in torculari multæ uvæ expressæ in vini liquorem rediguntur, sic diversæ multæque victimæ quæ in altari positæ cremabantur, ad unum sacrificium, per significationem, id est ad Christum referebantur. Quod autem dicit propheta, quia expectavit Dominus vineam suam, ut faceret uvas, et fecit labruscas; manifestis indicis denuntiat, quoniam quidem ista sententia ad Judæos maxime pertineat. Nonne ipsi Judæi pro uvis labruscas attulerunt, quando Creatorem suum ante faciem Pilati negaverunt? (*Joan. xix*.) Quod utique beatus Petrus eis improperat, dicens : « Vos autem virum homicidam donare vobis petistis, auctorem vero

A vitæ morti tradidistis, quem Deus suscitavit a mortuis (*Act. iiii*). » Nonne Judæi sceleratissimi labruscas Domino fecerunt pro uvis, quando dixerunt Pilato : « Crucifige eum ; » Et : « Si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris (*Joan. xix*). » Propterea illud quod Isaïas dicit in subsequentibus : « Nunc, viri Juda et habitatores Jerusalem, judicate inter me et vineam meam (*Isa. v*), » pertinere ad generalem resurrectionem nullus ignorat, in qua sancti apostoli istam vineam judicabunt et condemnabunt. Hoc denique Dominus in Evangelio ipsis Judæis sibi detrahentibus, testatur cum dicit : « Si ego, ut dicitis, in principe dæmoniorum ejicio dæmones, filii vestri in quo ejiciunt? (*Matth. xii*). » Ideo ipsi vestri judices erunt. Quod etiam iste Isaïas propheta declarat, cum de adventu Domini et sanctorum apostolorum ad diem judicii prophetavit, dicens : « Dominus ad judicium cum senioribus populi sui veniet (*Isa. iiii*). » Salomon quoque Christum, et sanctam Ecclesiam, et sanctos apostolos, et diem judicii brevi sermone curavit comprehendere cum dicit : « Nobilis in portis vir sanctæ Ecclesiæ, cum sederit cum senatoribus populi sui (*Prov. xxxi*). » Apostoli itaque qui in Evangelio duodecim judices, et filii Judæorum secundum carnem appellantur, ipsi nimirum in Isaia viri Juda et habitatores Jerusalem senesque populi vocantur, et a Salomone senatores populi nominantur. Isti sunt nimirum duo filii olei splendoris quos Zacharias propheta (*Cap. iv*) in spiritu prophetiæ dicit assistere Dominatori universæ terræ. Quod ideo per binarium numerum descripsit, quia eos prophetico spiritu divinitatem et humanitatem Christi prædicare prævidit. Porro illud quod idem propheta dicit : « Isti sunt qui assistunt Dominatori universæ terræ, » non solum de apostolis, verum etiam de omnibus sanctis dictum esse intelligamus. Unde Dominus ipse in Evangelio suo ait : « Pater volo ut ubi ego sum, illic sit et minister meus (*Joan. xii*). » Quod etiam beatus Augustinus doctor egregius (100), et catholicæ fidei defensor fidelissimus testatur cum dicit : « Sciamus pro certo, quia post ascensionem Domini ad cælos, omnes sanctorum animæ cum Christo sunt, et exeuntes de corpore ad Christum vadunt, sicut scriptum est : *Iustorum animæ in manu Dei sunt* (*Sap. iii*), expectantes resurrectionem corporis sui, ut integra et perpetua beatitudine cum Christo pariter perfruantur. Similiter quoque et peccatorum animæ in inferno sunt positæ, sub timore expectantes resurrectionem sui corporis, ut cum diabolo convertantur ad pœnam æternam.

#### RECAPITULATIO A SUPERIORIBUS

##### SECUNDUM MORALITATEM.

Quamvis grave sit admodum, atque periculosum, ut homo imperitus et male morigeratus disputet de bonis moribus hominum, tamen nequaquam sopitis sensibus negligere debemus, quod semper et sine intervallo benedicere et laudare Deum jubemur, sic-

(100) Lib. de ecclesiasticis dogmatib. cap. 79.

ut Psalmista sit : « Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo (Psal. xxxiii). » Enimvero si tandiu volumus expectare loqui de bono, donec simus boni; vel si tandiu de perfectione tacemus donec perfecti simus. Et si rursus usque adeo silemus a laudibus Dei, quoadusque laudare Deum digni fuerimus, patet profecto quia nusquam Deum laudabimus, quoniam sicut necesse est, nullatenus in hac vita unquam boni et perfecti atque laudibus Dei erimus digni. Non ergo deficiat nobis bona voluntas, licet desit efficax potestas, sicque tandem poterimus

**311** Deo ampliante adipisci, ut simus boni et perfecti, laudibusque Dei idonei. Sed jam nunc discutiamus sententiam istam sub morali interpretatione scilicet : « Oleum effusum nomen tuum, ideo adolescentulæ dilexerunt te (Cant. 1). » Beatus ille homo licet mortalis sit, cujus nomen ob meritum bonæ vitæ tantam prærogativam jam obtinuit, ut illi veraciter dici possit : « Oleum effusum nomen tuum, » ideo adolescentulæ dilexerunt te. Sane talis homo valde querendus est, dumque inventus fuerit, non mediocriter diligendus est. Qui enim in sæculo bene et religiose vivit, et de substantia sua pro Deo largas facit elemosynas, et ea quæ sibi non vult fieri, alteri non facit, et qui in omnibus operibus suis querit ut Deus laudetur, et qui talem se exhibet ut ab omnibus hominibus pro sanctitate sua veneretur, isti nimirum dici potest : « Oleum effusum nomen tuum, » ideo adolescentulæ dilexerunt te, id est fideles animæ. Simili modo qui ad conversionem vadit et in claustrum bene, et sancte, et religiose conversatur, et qui bona fama irreprehensibilis vitæ, alios animat et attrahit, ut ad Dominum convertantur, et insuper qui columbina pace et fraterna dilectione animis fratrum suorum amabilem se reddit, adeo, ut ab omnibus pura mentis intentione diligatur, huic sine dubio dici debet : « Oleum effusum nomen tuum, ideo adolescentulæ, » id est fratrum animæ, « dilexerunt te. » Præterea hoc quod in prima recapitulatione superius posuimus, quia præcepit Dominus Moysi, ut diceret filiis Israel ut afferrent oleum de arboribus olivarum, si nos sumus veri Israelitæ, in quibus dolus non est, et nobis similiter præcipit noster spiritualis Moyses (Exod. xxvii), videlicet Dominus Jesus Christus, ut nos

**D** afferamus ei oleum de arboribus olivarum, id est ut nos sequamur et imitemur exempla, et actiones sanctorum Patrum, qui per opera misericordiæ Deo dignoscuntur priscis temporibus placuisse; verumtamen quia obscuritas in divina pagina non est bona, imo valde minus capacibus est noxia, dignum arbitror de arboribus olivarum et de oleo aliquantulum disserere latius, quatenus clariori sensu respondeat quod dicere volumus. Arbores ergo olivarum sancti Patres nostri sunt, de quibus dicit beatus Paulus : Isti sunt viri misericordiæ, quorum justitiæ oblivionem ante Deum non acceperunt. Istæ siquidem sunt arbores olivarum de quibus in Evangelio Dominus dicit : « Non potest arbor bona fructus ma-

**A** los facere (Luc. vi). » Oleum harum arborum est omne opus bonum, pium, modestum, castum, religiosum, et sanctum. Quod autem per oleum, opus bonum intelligi debeat, Evangelium secundum Mattheum manifestissime declarat : « Simile est inquit, regnum cælorum decem virginibus, et cætera quæ ibi sequuntur (Matth. xxv). » Cui sententiæ Salomon concordare satis videtur, qui inter cætera verba sua sic loquitur : « Omni tempore vestimenta tua sint candida, et oleum de capite tuo non deficiat (Eccl. 1x). » Vestimenta igitur nostra, corporis nostri sunt membra, quibus nostra anima induitur, dum in hoc corpusculo secundum Dei dispositionem demoratur. Quæ utique membra semper debent candida esse, quia non debent alicui peccato subjacere. Sic enim dicit Isaias propheta : « Vestimentam, inquit, mistum sanguine erit in combustionem ignis (Isa. 1x). » Denique et Apostolus dicit : « Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obedialis ejus concupiscentiis (Rom. vi). » Et iterum : « Sicut, inquit, exhibuistis membra vestra servire immunditiæ ad iniquitatem, ita nunc exhibere membra vestra servire justitiæ in sanctificationem (ibid.). » Oleum autem nunquam deficit de capite nostro, quando mens nostra semper pio opere abundat, et bono desiderio. Et amplius, si fieri posset, vult assidue facere, quam unquam valeat ad perfectum perducere, unde Psalmista dicit : « Concupivit anima mea desiderare justificationes tuas in omni tempore (Psal. cxviii). » Oleum ergo de arboribus olivarum Deo offerimus, cum per opera pietatis et justitiæ ipsi placere studemus, per quæ quondam patres nostros placuisse non dubitamus. Præterea hoc quod oleum illud quod Deo offerbatur purissimum existit, non sine causa hoc ita Moyses expressit, quod usque ad nostram notitiam pervenire præsevit. Poterat namque idem propheta purum vel purius oleum dicere, sed maluit purissimum ponere, ut videlicet nobis tacite insinuaret, qualiter opus nostrum examinare deberemus, quo ipsi Deo, qui est summa puritas, placere intendimus. Oleum enim tunc est purum quando in exteriori exhibitione, peccato caret opus nostrum. Tunc vero purius efficitur, cum nec in locutione nostra peccatum aliquod repetitur. Si autem mens nostra quando ad bonum opus peragendum se accingit, vanam gloriam intus devitare valet profecto oleum est purissimum quod Deo in sacrificio sui cordis offeret. Sane quod idem oleum refertur fuisse pilotusum, minime sub negligentia arbitror esse prætereundum. Tensio enim pilli, significat tribulationes et pressuras hujus mundi. Quid ergo per oleum pilotusum nobis insinuat, nisi quia illorum patrum actiones et exempla debemus imitari, quos per multas tribulationes juxta Apostolum (Hebr. xi) scimus introisse in regnum Dei? Quod autem præcipitur ut ardeat semper lucerna coram Deo in tabernaculo testimonii (Exod. xxvii), hoc significat nimirum, quia intentio **312** cordis nostri nun-

quam debet removeri a consideratione et contemplatione majestatis Dei, sicut illius cor a Deo nunquam recedebat, qui dicebat: « Meditatio cordis mei in conspectu tuo semper (Psal. xviii). » Lucerna quippe corporis tui, ut ait Dominus in Evangelio (Marc. vi), est oculus tuus. Quem utique oculum sancti Patres nostri interpretati sunt animi intentionem, vel sinceram mentis affectum. Tabernaculum vero testimonii, corpus nostrum non immerito potest intelligi, unde beatus Petrus dicit: « Scio, fratres, quod velox sit depositio tabernaculi mei, secundum quod Dominus Jesus Christus dignatus est revelare mihi (II Petr. i). » In hoc ergo tabernaculo, id est in corpore nostro, debet semper ardere lucerna coram Domino, quia simplex et pura mentis intentio assidue debet dominari corpori nostro, et nunquam debemus pati aliquid dominari nostræ menti, quod sciamus displicere in conspectu iudicis nostri. Vel lucerna relucet assidue in tabernaculo nostro, cum fervor charitatis nunquam tepescit in corde nostro. Sic quippe ista lucerna charitatis in corde Pauli refulgebat fulgore miræ claritatis, ita ut idem Paulus diceret: « Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per inhabitantem Spiritum, qui datus est nobis (Rom. v). » Vel lucerna sine defectu claritatis fulget in tabernaculo testimonii, cum cor nostrum per infusionem Spiritus sancti assidue cogitat, quæ sunt Dei. Sicut ergo capitulum in libro Exodi secundum moralitatem discussimus: sic decens est, ut illam sententiam de Isaia assumptam moraliter disseramus. « Vineam, inquit, factam dilecto meo in cornu filio olei. » O quam beata est illa anima, quæ veraciter et pie operando efficitur Dei vinea! Sed jam nunc consideremus quid sit vinea, et unde constet vinea, et ejus terrenam operationem transferamus in moralem et spiritualem ædificationem. Vineam siquidem ex vitibus constare videtur, et vitis dicitur, eo quod vi se teneat in loco ubi plantatur. Quicumque ergo vitis seu vinea esse desiderat, necesse est, ut propositum sanctitatis et religionis quod pro Deo arripuit, nullatenus dimittat, prosperitatibus non dissolvatur, adversitatibus non frangatur, sciens quia regnum cælorum vim patitur et violenti rapiunt illud (Matth. xi). Sed et hoc quod vitis contra consuetudinem aliarum arborum, humorem, quem de terra trahit per medullam ad fastigia suorum ramorum transmittit, nequaquam sine admiratione ingentis sacramenti considerandum est. Cæteræ enim arbores humorem inter corticem et robur sui ligni a terra suscipiunt, et eundem humorem ramusculis ex se procedentibus, ut fructificare queant, infundunt. Quid ergo significat hoc quod vitis in medulla, id est, in interiori parte sui humorem concipit, quem postea per ramos exteriores ubertim diffundit? Nimirum uniuscujusque fidelis viri perfectam animam, cujus corpus etsi coram hominibus apparet publico, tamen in præsentia Dei manet in occulto, quia magis placere Deo studet interiorius, quam hominibus

vel sæculo exterius, unde ait Psalmista: « Omnis gloria ejus filiarum regis ab intus (Psal. xlv). » Hinc etiam Paulus dicit: « Gloria nostra hæc est testimonium conscientiarum nostrarum (II Cor. i). » Potest adhuc hujusmodi sacramentum in vite considerari, quæ contra morem aliarum arborum, succum trajicit in medulla interiori, quo paulatim postmodum rigat ramos exteriores naturali ortu ex se prodeuntes. Sancti namque viri, charismata Spiritus sancti, quæ occulta Dei largitione in arcano suscipiunt cordis sui, religiosi hominibus per boni operis exhibitionem et cælestis verbi prædicationem infundunt, et more bonæ vitis quod in eis invisibiliter agitur, exterius visibiliter demonstratur. Est præterea aliud, quod de vite rationabili auctoritate valet dici, quodque a prudenti solertia illustrium clericorum in divinis eloquiis reperiri potest. Est enim hæc arbor, scilicet vitis humilis in sua statura, et quandiu vivit foliis adornata, floribus odorifera, gemmatis fructibus omnium oculis grata. Si vero abscissa fuerit quanto prius exstitit charior, pretiosior, acceptior atque amabilior, tanto postea exstat vilior, degenerior atque inutilior. Quod utique Dominus per prophetam Ezechielem manifestat, cum dicit: « Fili hominis, quid fiet de ligno vitis, quod pretiosum est præ cæteris lignis silvarum? (Ezech. xv). » Nunquid si abscisum fuerit fiet de eo quidquam operis? Nunquid fabricatur de eo paxillus ut dependeat in eo quodcumque vas? Ad nihil vero utile est, nisi ut in ignem mittatur. Et quid ista significarent manifestius aperitur, cum de Filiis Israel in subsequentibus sermo habitus invenitur. Ipsi vero filii Israel quandiu mandatis Dei obsecuti sunt, et a cultura ejus non recesserunt, quasi bona vitis flore et fructu in decore suo perstiterunt. Postquam autem ejus præceptis contradicere cœperunt, et insuper ei qui auctor est vitæ, crucis supplicium intulerunt, quasi vitis inutilis et amputata igni æterno deputati sunt. Similiter quoque et Christiani qui sacramentis ecclesiasticis imbuti sunt, qui fide et opere, ab Ecclesiæ doctoribus instructi sunt, quandiu infra gremium ejusdem Ecclesiæ fidem suam operibus bonis exercent, tandiu velut vitis fructifera in vinea Dei virore fidei vigent. Si vero, quod absit! ad aliquam hæresim labantur, relicta gratia cui jampridem traditi erant, pravis dogmatibus spontanei inficiantur, nonne isti merito **313** suæ iniquitatis se tradunt ultricibus flammis velut vitis amputata et inutilis? Quibus procul dubio elegantissime illud congruit, quod Moyses propheta in suo cantico dicit: « De vinea Sodomorum vineam eorum, usque ad illum locum, ubi ex persona Dei ait: Mea est ultio, et ego retribuam eis, subauditur, in die iudicii quod merentur (Deut. xxxii). » Sed quid dicam de conversis et religiosi viris, qui sicut Dominus in Evangelio declarat (Luc. viii), ad tempus credunt, et in tempore tentationis recedunt? Nonnullos enim magnæ religionis et satis ardui propositi novi viros,

quos utinam non novissem, qui, quandiu licet eis in claustris suam propriam voluntatem exercere, vel per claustrum officinas, seu et per universum mundum, et per parentes vagari et discurrere, tandiu sub specie qualiscunque religionis infra monasterii septa, nomine tenus retinentur, quamvis, ut superius dixi, universum per orbem perdita mente, et animo volatili evagantur. Quibus nimirum bene convenit illud quod Dominus per prophetam dicit: « Factus est Ephraim quasi columba seducta non habens cor; alieni comederunt robur ejus, et ipse nescivit (*Osee. vii*). » Alieni namque sunt dæmones: et vitia repugnantia, cogitationesque malæ, et concupiscentiæ carnales, quæ nos a Deo alienant, si in nobis per nostram ignaviam principatum obtineant. De his siquidem alienis David conqueritur, dicens: « Quoniam quidem alieni insurrexerunt adversum me, et fortes quæsierunt animam meam (*Psal. lxxv*). » Salomon quoque ait: « Ne des alienis honorem tuum (*Prov. v*). » Et quasi nos quæreremus a Salomone qui essent isti alieni, illico subiunxit: « et annos tuos crudeli (*ibid.*), » scilicet, diabolo, de quo Dominus testatur: « Quia ipse homicida erat ab initio (*Joan. viii*). » Qui enim supradictis alienis, id est dæmonibus et vitiis concupiscentiisque male deditus fuerit, dum vivit in stadio hujus presentis vitæ, ipse post hanc vitam procul dubio tradetur in potestatem Satanæ, id est hujus crudelis. Iste namque est ille crudelis qui in *Isaia (cap. xix)* scribitur homines persequi crudeliter.

Hi igitur religiosi, si tamen dicendi sunt religiosi qui ita se habent sicut modo depinximus, vel etiam, quod pudet dicere, adhuc pejus, si aliquando a magistris suis pro salute sua corriguntur, aut si ut in claustro suo sedeant, et ordinem suum teneant, constringuntur, protinus abjecto timore Dei et relicto proposito religionis et ordinis sui, sub obtentu arctioris religionis de claustro suo inordinate prosilientes, diversas partes orbis terrarum girovagi peragrunt, vel, prohi dolor! quod infamius est, ad sæculum revertuntur. Quibus nimirum decenter illud convenit, quod beatus Petrus apostolus in sua epistola ait: « Canis reversus ad vomitum suum, et sus lota in volutabro luti (*II Petr. ii*). » Et: « Melius illis esset viam veritatis non cognovisse, quam post cognitionem ejus, retrorsum abire (*ibid.*). » Isti ergo conversi quandiu in sancto proposito manserunt, tandiu quasi vitis Sorech, id est electa, in vinea Dei, in charitate radicati et fundati, exstiterunt. Nunc autem retrorsum sunt alienati, in sensum reprobum conversi, et juxta prophetam Ezechiel, inutiles et degeneres penitus effecti ad nihil aliud ulterius valent, nisi ut in ignem projiciantur et ardeant. Longius ab ordine itaque nostræ narrationis digressi sumus, dum de natura vitis et vineæ disputavimus, verumtamen jam idoneum est tempus ut revertamur ad id quod cøperamus. « Vineam, inquit, *Isaias (cap. v)*, facta est charissima dilecto meo in cornu filio olei. »

A Dilectus itaque est, ad quem sponsa in Cantica canticorum legatos suos mittit, dicens: « Nuntiate dilecto meo, quia amore ejus languo (*Cant. v*). » O quam felix, et quam beata est anima quæ languet amore Dei! In ea sine dubio funditus jam interiit amor deceptoris hujus mundi, et ad nihilum redacta est fallax gloria fluentis sæculi. Huic siquidem dilecto sponso suo adhuc loquitur eadem sponsa sua charissima in deliciis in eodem libello. « Veni, Dilecte mi, egrediamur in agrum, videamus si floruit vinea, si flores fructus charitatis et bonæ operationis parturiunt (*Cant. vii*). » Sed certe, inquit, facta est vinea ista charissima, id est anima nostra huic dilecto filio olei scilicet omnipotentis Dei, in cornu videlicet. Omnibus liquet vel qui saltem raro sensu et intelligentia illustrantur, quia omne cornu caruem excedit de qua egreditur; et ideo non immerito per cornu omnis virtus spiritualis accipitur. Unde et Moyses propheta, ob excellentiam meritorum, et singularem prærogativam spiritualium virtutum quibus totus effloruit, solus inter mortales ex consortio colloquutionis Dei cornutus apparuit; sicut scriptum est: Cum descendisset Moyses de monte Sinai, ignorabat quod cornuta esset (*Exod. xxxiv*), id est gloriosa et admirabilis facies ejus, ex familiaritate colloquii Dei. Sed et Dominus quidem Jesus, qui ante Moysen imo antequam mundus fieret, Deus exstitit, post Moysen vero novissimis temporibus homo mortalis huic mundo per Incarnationis mysterium apparuit, ab Habacuch propheta (*Habac. iii*) cornua in manibus habere perhibetur, in quibus nimirum maxima ejus fortitudo fuisse dignoscitur. Sic quippe in Cantico ejusdem prophete scriptum est: « Cornua in manibus ejus (*ibid.*), » scilicet Christi, et in sequentibus: « Ibi, inquit, abscondita est fortitudo ejus, ibi corruet mors in conspectu ejus (*ibid.*). » Præterea si nos vellemus modo ad medium ducere, quidquid de istis spiritualibus cornibus divina eloquia solent eloqui, facilius nos dies desereret quam copia dicendi. Sed neque ex toto silebimus. « Exaltabuntur, inquit Psalmista, cornua justi (*Psal. lxxiv*). » Quis est tam hebes et tam stolidus, qui dicere audeat quod justus cornua habeat? Sed virtutes justus cornua ejus sunt, quibus ipse pugnat contra diabolum, et quibus sublimatur et exaltatur ante Deum. Dicat ergo *Isaias* quod vinea facta est charissima dilecto filio olei, id est anima nostra propter virtutes quas habet, diligitur et in magno honore habetur ab Unigenito Filio Dei, et hoc est quod per prophetam dicitur: « Si pretiosum a vili separaveris, quasi os meum eris (*Jer. xv*). » Pretiosum a vili quippe separare, est virtutes a vitiis discernere. Quis est autem filius olei? quia persæpe jam dictum est toties idem repetere valde tædiosum est. Quod vero dicit Propheta, quia Dominus vineam sepovit, de nostra utique anima, quæ est spiritualis vinea Dei, istam sepitionem intelligere nos convenit. O quam gloriosa et quam virtutibus præclara est anima illa, de qua tanta

est cura Deo, ut pia diligentia sepiatur ab ipso! **A** Sic enim ipse Dominus dicit per prophetam: « Ego sepiam vias tuas, et ibis post amatores tuos, et non apprehendes eos, et tunc dices: Revertar ad virum meum pristinum, quia melius mihi erat quam modo sit (*Osee 11*). » Præterea huic rei paulisper immorantes considerare libet, qualiter hi qui hortos concludunt, sepes faciunt. Hortus enim conclusus moraliter appellatur a Deo beatissima anima. Notum siquidem est omnibus, quia sepes ex palis et virgis fiunt, ita duntaxat ut pali inferius defixi terræ inhæreant, ex una parte, ex alia vero parte erectis capitibus sursum in cælo respiciant. Postea autem virgæ ex transverso interseruntur, talique modo sepes muniens hortum Dei perficitur. Verumtamen quod rectius possumus appellare palos hujus spiritualis sepis nisi sanctos Dei, qui quamvis adhuc morentur in terra pro infirmitate carnis, assidue tamen cum Christo sunt in cælo, et ei hærent spiritualibus desideriis? unde unus ex hujusmodi spiritualibus palis in terra degens aiebat: « Nostra autem conversatio est in cælis (*Philipp. 11*). » Et quid virgæ, nisi exempla et opera bona, et catholica dogmata eorum sunt? Istis ergo palis et hujusmodi virgis sepi Deus vineam suam, quia exemplis et doctrinis sanctorum suorum quotidie excolit, docet, instruit, et monet animas fidelium suorum. Hinc est quod David dixit: « Immitte Angelum Dominus in circuitu timentium se, et custodiet eos (*Psal. xxxiii*). » Alius quoque propheta nihilominus ex persona Dei testatur, dicens: « Qui tangit vos, tangit pupillam oculi mei (*Zach. 11*), » liquido constat quod inter omnia membra quæ homo habet, pupilla oculi tenerior et delicatior apparet. Si ergo tantæ auctoritatis sumus, ut pupillæ oculi Dei æquiparemur, non debemus ejus esse beneficii ingrati, sed necesse est sic vos vivere, quatenus ab ipso mereamur sicut bona vinea custodiri et sepi. Illud quoque quod Isaias propheta tantopere exprimit, ut asserat quod Deus ex vinea sua lapides elegerit. De nostra anima dictum non dubitemus, si tamen ut superius jam probavimus, vinea Dei spiritualiter vivendo fuerimus. Lapidem enim qui in vinea Dei sunt, vitia et concupiscentiæ etiam immunda desideria intelligi possunt, quæ sicut lapides vineam, ita hæc omnia faciunt sterilem animam nostram. Sed nunc orandus est Deus, ut ipse dignetur lapides ex ista vinea eligere et projicere, id est ab anima nostra omnia vitia quæ ei displicent extirpare; quatenus anima nostra veluti bonus palmet in ipso qui est vera vitis manens cum apostolis audiat: « Sine me nihil potestis facere, et sicut palmet non valet fructificare, nisi manserit in vite, sic nec vos nisi in me manseritis (*Jean. xv*). » Quod autem in sequentibus suæ narrationis dicit Isaias, quia « plantavit Deus vineam suam electam, » ad nostrum corpus hæc sciamus pertinere moraliter et ad nostram animam. « Ad imaginem quippe Dei factus est homo, et ad simili-

tudinem ipsius (*Gen. 1*). » Satis nimirum ista plantatio electa existit, quæ ad similitudinem et imaginem Dei creata fuit. Præterea in libro Sapientiæ scriptum reperitur: « Deus fecit hominem simplicem et rectum, sed ipse immiscuit se infinitis questionibus (*Eccle. vii*). » Post hæc, inquit Isaias, ædificavit Deus turrin in medio vineæ suæ. » Si igitur anima nostra vinea Dei desiderat esse, oportet illam sine dubio turrin a Deo ædificatam in medio sui habere. Turrin namque quando constructur in quadrangulâ forma ab imo sursum erigitur. Ædifica ergo, Domine Deus, in vinea mea turrin quadrangularem, id est funda et radicari fac in anima nostra quatuor istas virtutes, scilicet prudentiam, fortitudinem, justitiam, temperantiam, et in nostro corpore nihilominus abstinentiam, sobrietatem, castitatem, veram poenitentiam. Reliquæ autem virtutes sint hujus spiritualis ædificii lapides. Cæmentum vero quod lapides ligat et complectitur, ipsa sit charitas sine qua nullum opus bonum esse dicitur, et in qua omne opus bonum solidatur et fundatur; sic enim dicit Paulus: « In charitate radicati et fundati estote (*Ephes. 11*). » « Torcular, inquit Isaias, exstruxit Dominus in vinea sua. » Notum est omnibus opus quod in torculari agitur. In torculari quippe uvæ exprimuntur et expressæ liquefiunt, ut in vinum dulcissimum convertantur. Quamvis ergo Dominus de passione sua dicat per prophetam: « Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum (*Isa. lxi*), » tamen adhuc est aliud torcular spirituale, **315** quod utinam Dominus Jesus dignetur in vinea nostri corporis exstruere. Sancta namque compunctio, et beatarum lacrymarum pro Christi amore effusio, non incongrue torcular animæ appellari debet. Hoc torcular spirituale, exstructum in se habebat, illa charissima sponsa in deliciis quæ in Canticis canticorum suspirans de Sponso suo dicebat: « Anima mea liquefacta est, ut Dilectus meus mihi locutus est (*Cant. v*). » Ostenditur ergo in hac sententia inestimabilis atque incomparabilis affectus Sponsæ erga sponsum suum, quæ in tantum sincero amore diligebat illum, ut etiam tota liquefieret ad illius verbum. Verumtamen multo ampliori affectu, et altiori charitate eandem sponsam suam idem sponsus diligit, qui pro amore illius non solum paulominus ab angelis minoratus de cælo descendit, sed etiam usque ad ignominiosæ mortis supplicium pervenit. Quod equidem Jeremias propheta in suis lamentationibus protestatur, dicens: « Torcular calcavit Dominus virgini filiæ Judæ (*Thren. 1*). » Ipsa nempe beatissima anima, quæ in Canticis canticorum dicitur Sponsa, in Jeremia appellatur virgo filia Juda. Virgo autem nuncupatur nupta Deo anima propter fidei integritatem, et corporis quo induitur castitatem. Filia vero Juda ob humilem peccatorum confessionem et gloriosam in laudibus Dei perseverantiam. Juda quippe *confessio* interpretatur, quod ad delictorum confessionem et ad laudem Dei

refertur. Licet adhuc multa supersint quæ de toreu-  
lari dici valeant, tamen ista sufficere posse arbitror  
modernis auditoribus qui libenter audientes brevitati  
stident, et ne volumen longius protensum mentes  
aggravet tædiosorum audientium. Sane nunquid  
adeo vereri debemus ne offendamus pigros et tæ-  
diosos, ut prætermittamus agere id quod potest ad-  
juvare et instruere, et ædificare strenuos viros, et  
meditatione legis Dei exercitatos? nullo modo. Vi-  
deamus ergo quid est quod sequitur in Isaia pro-  
pheta. Et expectavit, inquit Isaias, vineam suam  
Dominus ut faceret uvas, et ecce, proh dolor! fecit  
labruscas. Quæ nimirum sententia potius est li-  
menda quam exponenda. « Ecce enim, ait Jacobus  
apostolus, agricola expectat pretiosum fructum  
terræ patienter ferens, donec accipiat tempora-  
neum et serotinum. Patientes et vos esote, et con-  
firmate corda vestra in servitio Dei quoadusque ipse  
Dominus veniat (Jacob. v). » Præterea ne prorsus  
indiscussum relinquamus quod superius dictum est,  
quia expectavit Dominus vineam suam ut faceret  
uvas, et fecit labruscas, dicendum paucis verbis  
quoniam quidem væ illis qui a Creatore suo in tota  
vita sua expectantur ut fructificent, tandemque  
finito stadio vitæ præsentis infructuosi apparent.  
Generaliter quippe omnes Christiani qui fidem sus-  
ceperunt, et operibus fidei imbuti sunt, si male  
vivunt, si extremum diem sine fidei operatione clau-  
dent, procul dubio pro uvis labruscas afferunt. Sed  
et tu quicumque conversus diceris, licet infra am-  
bitum monasterii vel claustrum esse ad tempus vi-  
dearis, si antequam extremus dies tibi adveniat a

A sancta conversione, et a servitio Dei recedis, sine  
dubio (si dici potest) plus quam proh dolor! labru-  
scas Domino Deo tuo facis pro uvis. Verumtamen  
illi beati et felices sunt, qui versa vice pro labruscis  
Deo se expectanti ad salutem pretiosas uvas affe-  
runt. Isti sunt nimirum qui aliquando huic fallaci  
sæculo nimio amore inhæserunt, sed postea se sen-  
tientes errasse, toto cordis affectu ad religionem  
sanctam conversi sunt, et sprete sæculi vanitate to-  
tis viribus servitio Dei se manciperunt. De quibus  
Zacharias propheta mihi videtur dicere: « Isti sunt  
filii olei splendoris qui assistunt Dominatori uni-  
versæ terræ (Zach. iv). Quia vero persæpe jam  
superius præfati sumus quod oleum significet mise-  
ricordiam, et misericordia designet illum, de quo  
dicit Psalmista: « Deus meus misericordia mea  
(Psal. lvm), » hoc iterum replicare devitamus, ne  
fastidium auditoribus pariamus. Sed hoc constat  
pro certo quoniam quidem si Deus oleum dicitur, hi  
qui sunt filii olei, æque possunt dici et filii Dei. Cui  
siquidem sententiæ consona voce concordat beatus  
Joannes apostolus, dicens: « Fratres, filii Dei  
sumus, et nondum apparet quid erimus. Scimus  
quoniam cum apparuerit similes ei erimus, quia  
videbimus eum sicuti est (Joan. iii). » Conside-  
remus ergo quis sit ille qui loquitur. Conversus  
nempe erat, apostolus et Evangelista erat, mundo  
abrenuntiaverat, ideoque; audacter aiebat: « Filii  
Dei sumus. » Manifestum est igitur, quia qui perfe-  
ctius renuntiat sæculo, et familiariter more aposto-  
lorum adhæret Deo, filius Dei est, et dici veraciter  
potest.

Explicit tertius Tomus.

## INCIPIT QUARTUS TOMUS

Super hoc quod dicitur: *Trahe me post te, curremus in odorem unguentorum tuorum.*

Ad quartum tomum exponendum hujus libri ac-  
cedentes, ipsum qui quarto die faciendo luminaria  
coeli mundum illuminavit pura mente et summa  
intentione **316** invocare nos convenit, quatenus  
velamen litteræ Veteris Testamenti dignetur nobis  
inferre, ut secundum voluntatem ejus sensum spiri-  
tualem in litteris populo obscuriori coopertis, valeamus  
reperire. Et enim velamen magnum super istam  
sententiam positum, scilicet: « *Trahe me post te.*  
Sicut in octonario opere Dei in libro Genesis, et in  
octo sententiis Amos prophete, ubi dicitur: « Super  
tribus sceleribus Damasci et super quatuor non con-  
vertam (Amos i). » et octonaria visione Zachariæ  
prophete. Verumtamen istis sententiis paululum  
prælibatis, ad ea quæ superius præfati sumus  
stylum nostrum dirigamus, et cujus sit hæc vox  
quæ dicit: *Trahe me post te*, vel cui loquatur spiri-  
tuali indagine perquiramus. Sanctæ Ecclesiæ hanc  
vocem esse, quæ dicit: *Trahe me post te*, nullus  
sapientis dubitat: ipsam vero sponsam ejus esse

Christum Filium Dei, cui ipsa loquitur, omnis au-  
ctoritas tam Novi quam Veteris Testamenti con-  
sona voce prædicat. Sed mirandum valde est, qua  
ratione sancta Ecclesia a Filio Dei, id est a Sponso  
suo trahi se postulat, quandoquidem ista spiritalis  
tractio ad Patrem maxime ex auctoritate Filii ejus  
pertineat. Sic enim idem Filius Dei de eodem cha-  
rissimo Patre suo dicit in Evangelio: « Nemo venit  
ad me, nisi Pater meus attraxerit eum (Joan. vi). »  
Denique idem piissimus Pater de eadem præclara et  
prælecta Filii sui Sponsa, id est sancta Ecclesia,  
per Jeremiam prophetam ait: « In charitate per-  
petua dilexi te, ideo attraxi te miserans tui (Jere.  
xxxii). » Fatendum est igitur, quia Deus Pater abun-  
dantia suavitatis suæ, in invisibili amore charitatis  
internæ, ad hoc attraxit mentem Sponsæ Filii sui,  
ut ipsa eadem charissima Sponsa postularet attrahi  
ab eodem Sponso suo, videlicet Filio Dei. Sed certe,  
o tu auditor, noli credere istam tractionem violentam,  
quam exoptat sibi fieri Sponsa a Sponso suo.

Non enim est violenta, sed est omnibus modis charitativa et voluntaria. Hinc est namque quod Psalmista spirituali desiderio inflammatus, ut laudes Dei digne pronuntiare valeat, attrahit gratiam Spiritus sancti, sicut scriptum est: « Os meum aperui, et attraxi Spiritum (Psal. cxviii), » subauditur sanctum, et in quid attraxisset eum manifeste subiunxit, dicens: « quia mandata tua desiderabam (ibid.). » Datur ergo nobis intelligi, quoniam quidem in desiderio mandatorum Dei attrahitur gratia Spiritus sancti. Est præterea alia valde laudabilis et approbabilis tractio cum quemlibet in aliqua anxietate positum constat, cui compatiens et condolens amicus ejus eandem anxietatem cum illo condolendo supportat, quatenus illum ab eadem anxietate liberare valeat. Tali quoque modo sit, ut ille qui ope et compassione amici sui ab illa anxietate liberatur, amplius solito eundem amicum suum diligere cogatur, et miro atque inestimabili charitatis affectu ad dilectionem trahitur illius. Hoc igitur piissimo modo sancta Ecclesia divino charitatis amore succensa, ineffabilis pietatis compassione considerata, quam Christus de ea habuit, quando pro ea mortem subiit, dicit: *Trahe me post te*; ac si dicat: Sicut tu mortuus es pro me, sic da mihi ut ego valeam mori pro te. Vel certe *trahe me post te*, id est fac me ad tuæ majestatis cognitionem pervenire, ut non jam per speculum et in ænigmate, sed facie ad faciem (I Cor. xiii) possim videre quomodo tu es in Patre, et Pater in te, et quomodo Spiritus sanctus procedit a te et a Patre. *Curremus in odorem unguentorum tuorum*, hæc vox videtur esse adolescentularum, id est fidelium animarum dicentium ad Sponsam. Mater nostra sancta Ecclesia de excellentia meritorum suorum in membris fortioribus, id est apostolis et martyribus confisa, te deprecatur, ut ad tuæ majestatis notitiam pervenire mereatur, sed nos adolescentulæ, id est infirmiores et debiliores tamen fideles animæ nondum pro te tantum laboravimus, ut ad lucem inaccessiblei in qua tu habitas suspirare audeamus, sed *curremus in odorem unguentorum tuorum*, hoc est in hoc sæculo bene vivendo sequemur exempla sanctorum tuorum, quatenus post mortem pervenire valeamus ad consortium ipsorum. Vel certe *curremus in odorem unguentorum tuorum*, id est gradiemur viam mandatorum tuorum, quatenus charitate tua dilatati recipere valeamus infra armaliolum cordis nostri, charismata Spiritus sancti. Curramus ergo, fratres charissimi in odorem unguentorum Dei, ut dicatur de nobis: « Beati immaculati in via qui ambulant in lege Domini (Psal. cxviii). » Curramus, inquam, cum apostolo Paulo (Philip. iii) sic ut comprehendamus cum ipso scilicet perpetuam vitam; ille enim bene currit, qui pie et juste vivendo, ultimum diem vitæ suæ religioso fine concludit. Denique qui currit, locum in quo erat deserit, et ad locum in quo non erat tendit. Sic ergo nos deseramus gloriam hujus mundi, fugiamus concupiscentias et vo-

luptates hujus sæculi, æmulemur cum Paulo (I Cor. xii) charismata meliora, quæ sunt unguenta redolentia, id est dona Spiritus sancti, quatenus de lacu miseræ, et de luto facis abstracti, pervenire valeamus ad gaudia perpetua paradisi.

#### RECAPITULATIO A SUPERIORIBUS

SECUNDUM ALLEGORICUM ET MYSTICUM SENSUM.

**317** Ipso auxiliante qui ait: « Si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me (Joan. xii), » superius locuti sumus de illa sententia quæ est in Canticis canticorum, scilicet *trahe me post te*. Super est modo ut eodem opitulante de septenario vel octonario opere Dei, ad laudem ipsius eloquamur, et qua ratione octo ætatibus hujus sæculi unumquodque opus congruat, in lucem proferamus, verumtamen prius necesse est, ut sæculum octo per ætates distinguamus sic demum singulis ætatum distinctionibus unumquodque opus sigillatim rectius assignabimus. Prima igitur ætas hujus sæculi existit ab Adam usque ad Noe. Secunda vero a Noe usque ad Abraham. Tertia autem ab Abraham usque ad Moysen. Quarta existit a Moysen usque ad David. Quinta a David usque ad adventum Christi. In sexta ætate venit Dominus Jesus Christus, quæ ætas duravit usque ad tempus illud quo persecutio in sancta Ecclesia cessavit. Septima ætas ipsa est quæ nunc agitur usque ad diem judicii. Octava erit ætas peracto judicii die, quæ carebit fine. Sane illud admodum est mirabile, quia quæ legitur Deus fecisse in illis septem diebus, ea nimirum eleganti ordine et sapientissima ratione congruant istis septem vel octo ætatibus præfatis. Igitur ad opus primi diei disserendum properemus, et freti sacrosancta aspiratione ipsius qui primum diem fecit, quid sacramenti ipsum opus in se contineat, salva sanctorum Patrum omnimoda expositione, mens nostra in lucem proferre non pertimescat. « In principio, inquit Moyses, fecit Deus cælum et terram (Gen. i). » O Moyses Dei inquilinus. O secretorum divinorum reserator arcanus! Quis tibi intimavit quod Deus in principio fecit cælum et terram, nisi ipse idem qui hæc omnia ad laudem et honorem, et gloriam nominis sui condidit? Sed in quo principio? In eo nimirum qui ait in Evangelio: « Ego principium qui loquor vobis (Joan. viii). » In eo, inquam, de quo Joannes evangelista testatur: « In principio erat Verbum et omnia per ipsum facta sunt (Joan. i). » In eo, inquam, de quo Psalmista ad Patrem dicit: « Et tu in principio, Domine Deus Pater, hoc in tuo Filio terram fundasti et opera manuum tuarum sunt cæli (Psal. ci). » Considera, o benignissime auditor, et eloquiorum spiritualium placidissime amator, quoniam quidem duæ res duntaxat in opere primi diei resplendent: Creator scilicet qui creaturam condidit, et creatura quæ a Deo suo facta est, quæ modo illi servit. Nihil ergo aliud in ipso opere prorsus reperire poteris si ipsum opus primi diei mille per annos scrutatus fueris. Creatura nempe a Deo Patre per Filium facta illi de-

claratur, Spiritus sanctus super aquas, ut eas nobis A sanctificaret ad gratiam baptismi sui deferri simili- ter inibi prædicatur. Et sicut sancta Trinitas in Patre et Filio et Spiritu sancto ostenditur per effectum operis, sic ipsum opus quod factum est quodammodo in se representat similitudinem sacrosanctæ et individue Trinitatis. Omne enim quod a Deo creatum est, ex quo creatum existit esse habuit, quantitati subjacuit, qualitati illam subesse oportuit. Dilucidemus ergo quod diximus, ne forte simplicis auditoris sensum obscuritate obsessum relinquamus. Manifestum est quia quidquid est, aut per se, aut cum alio, aut per alium, aut nullo modo habet esse. Deus solus per se solummodo est, sed quod ab eo creatum est, ut per ipsum consistat qui creavit, necesse est per se esse, et sine alio esse, unum dignoscitur esse, quod ad Deum proprie pertinet. Per alium esse et sine alio esse non posse, creature proprium comprobatur esse, quæ absque Creatore suo non valet esse, etiam si aliquo modo videatur esse. Quantitati vero subjacet quod creatum est, quia aut parvum, aut magnum, aut mediocre est. Qualitatis legibus necessario subest creatura, quoniam, aut est alba, aut nigra, aut medio colore colorata. Ecce paucis verbis Deo inspirante noster stylus elucidat quam rationabiliter omnis creatura sanctæ individue Trinitatis imaginem in se representat. Præterea si adhuc subtilius internis oculis ipsam superficiem hujus sacræ pagine perscrutati fuerimus, omnes leges illarum septem artium, quæ secundum philosophiam liberales vocantur, reperiemus. Ut enim ad rhetoricam artem accedamus, juxta locutionis modos qui flores dicuntur, prima oratio scilicet: « In principio creavit Deus cælum et terram, » unimembris esse dignoscitur. Secundam vero orationem videlicet « terra erat inanis et vacua, et tenebræ erant super faciem abyssi et spiritus Dei ferebatur super aquas, » trimembrem esse clara voce fatebuntur, qui in illius artis peritæ vel prærogativa gloriantur. Sane hoc nullatenus sub silentio præterire debemus, quod illa prima oratio quæ est unimembris, unum Deum nobis prædicat; secunda autem quæ est trimembris, ipsum Deum verum esse, qui ex una substantia et ex tribus personis constat, nihilominus nobis confirmat atque denuntiat. Ad nostræ fidei firmamentum confirmandum, quæ de Patre et Filio et Spiritu sancto procedit, quæ non solum in hoc libro, 318 verum etiam in omnibus divinis voluminibus repetitur, ista dixisse sufficiat. Beatus Augustinus super cælo et terra talem profert interpretationem: « Fecit, inquit, Deus in principio cælum et terram, » id est angelicam vel cælestem et terrenam creaturam. Nos quoque possumus salvo sensu ecclesiasticæ regulæ, cælum et terram ad personam primi patris nostri Adæ allegorice referre. Ipse enim antequam peccaret velut cælum existit, sed post peccatum a Deo audivit: « Terra es et in terram ibis (Gen. iii). » Et bene quidem Adam ante perpe-

trationem peccati cælum potest appellari, quia sine dubio, ut ait sanctus Augustinus, nisi illum miserabilem reatum incurrisset, ad cælestem gloriam sine gustu mortis pervenisset. Potest adhuc Adam alio modo cælum et terra nuncupari, quia ipse animam de cælesti natura habuit, et corpus ejus de terra originem duxit. Sic enim Scriptura dicit: « Fecit Deus hominem de limo terræ, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vite (Gen. ii). » Est præterea et alia rationalis intelligentia, qua primus parens noster debeat vocari cælum et terra. De eo namque Eva facta est; sicut scriptum est: « Immisit Deus soporem in Adam et unam de costis ejus tulit, et edificavit costam illam in mulierem (ibid.). » Si igitur per cælum accipimus Adam, et per terram accipimus Evam, noster intellectus directo tramite incedit per ecclesiasticam regulam. Dicamus aliter: Non immerito cælum et terram in Adam possumus interpretari, quia de ejus propagine sancta Ecclesia debebat egredi, quæ in electos, cælum, et in reprobos quos continet, terra potest appellari. Vel certe ideo Adam cælum et terra non incongrue dici valet, quia suorum erat ut ille de ejus stirpe per lineas generationum originem duceret, qui cælestia simul et terrena per sanguinem suum pacificando conjungeret; et damnatum quod illa cælestis curia in lapsu Sathaelis sociorumque ejus pertulerat, ex filiis ejusdem Adæ, licet salutari fonte regeneratis, redintegraret. Quod autem dicitur quia terra inanis et vacua erat, sic intelligi oportet, quoniam quidem Adam et Eva postquam diabolo magis quam Deo peccando consenserunt, statim inanes et vacui a gratia Spiritus sancti et reliquis virtutibus, quibus antea refulgebant, remanserunt. Pari quoque sententia accipiendum est quod sequitur: « Tenebræ erant super abyssum (Gen. i). » Abyssus, ut ait sanctus Augustinus, est quædam profunditas quæ fondo caret; quæ nimirum quanto est profundior, tanto remota ambiguitate est tenebrosior. Nonne satis tibi videntur esse tenebrosi, qui putabant se posse latere a facie Dei? Sic nempe post transgressionem ipse ait pro se et pro sua conjugē. « Audivi, Domine, vocem tuam et abscondi me (Gen. iii). » Tenebræ ergo erant super faciem abyssi, quia obscuritas peccati, et defensionis audacia, et involucrum mendacii obsidebat corda eorum, qui illum fallere verbis nitebantur, cui Salomon ait: « Tu solus nosti corda filiorum hominum (II Par. ii). » Illud vero quod Spiritus Dei super aquas ferebatur, sic nos oportet interpretari, ut intelligamus jam nunc ex eo tempore gratiam baptismi per virtutem Spiritus sancti consecrari, quo baptismo progenies Adæ ab hac transgressionem debebat purificari. Sed et illud quod Deus dixit: « Fiat lux et facta est lux (Gen. i), » satis decenter ipsi Adæ aptari valet. Ipse enim quasi lux præ cæteris creaturis, quibus prælatum erat, emicuit, ideoque participatione sapientissimæ lucis, quæ in eo latebat, omnibus rebus nomina imposuit. « Et vidit Deus lucem quod esset bona (ibid.) »

Placuisse Deo utique si Adam permansisset in eodem statu, in quo ab eo conditus fuerat. Sed quia ipse peccavit, magna divisio fuit inter illum statum, quem ante lapsum habuit, et illum in quo post libamen peccati remansit, et hæc est divisio « lucis a tenebris. Appellavitque lucem diem, et tenebras noctem (*ibid.*), » quod est dicere: Ante transgressionem Adam justus, id est lux et dies existit; post transgressionis reatum, nox et tenebræ, id est peccator permansit. « Et factum est vespere et mane dies unus (*ibid.*). » Si per mane animam Adæ quæ cœlestis naturæ erat, et per corpus ejus vespere volumus intelligere, potest talis solutio haberi hujus sententiæ: « Vespere et mane factum est dies unus, »

*Explicit quartus tomus in Cantica canticorum.*

### INCIPIT QUINTUS TOMUS

Super hoc quod dicitur: *Introduxit me rex in cellaria sua, exsultabimus et lætabimur in te memores uberum tuorum: super vinum recti diligunt te (Cant. 1).*

**319** Sicut sacra historia Veteris Testamenti cum legeretur mentibus audientium spirituali modulatione intimavit, Isaac sanctus patriarcha filius illius nobilissimi et egregii patriarchæ Abrahamæ olim ad vesperecente jam die exierat ad meditandum in agrum (*Gen. xxiv*): et factum dum deambularet meditans levavit oculos suos, et vidit Rebeccam sponsam suam venientem, et occurrit ei obviam, et duxit eam in tabernaculo matris suæ Saræ, et in tantum dilexit illam, ut etiam dolorem qui ex morte ejusdem matris suæ sibi acciderat, maxima ex parte temperaret. Quia enim Isaac interpretatur *risus vel gaudium*, non immerito per illum spiritualiter intelligimus Dominum nostrum Jesum Christum qui est gaudium et lætitia, jubilatio et exultatio, et jucunditas indeficiens sanctorum suorum. Quod autem ipse Dominus Jesus filius sit Abrahamæ secundum carnem, testatur Matthæus evangelista cum dicit: « Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham (*Matth. 1*). » Illud vero quod sanctus Isaac ad vesperecente jam die egressus fuerat ad meditandum in agrum, significat quod Dominus Jesus Christus appropinquante hujus sæculi fine, venit in hunc mundum ad hoc, ut impletet sacrosanctæ suæ incarnationis mysterium. Deambulatio quippe sancti Isaac in agrum insinuat nobis adventum Domini nostri Jesu Christi in hunc mundum. Unde et Sponsa sua charissima eidem Domino Jesu dicit in Canticis canticorum: « Veni, dilecte mi, commoremur in silvis, egrediamur in agrum (*Cant. vii*), » licet beatus Ambrosius ipsam agrum interpretetur castellum. Præterea hoc quod Isaac in tabernaculum matris suæ introduxit Rebeccam, et pro amore ejus maternæ mortis temperavit dolorem, significat quod Dominus Jesus Christus spiritualibus nuptiis et epithalamicis Canticis sibi sociavit sanctam Ecclesiam. Quam nimirum adeo dilexit amore spirituali, ut etiam

il est ex anima et corpore factus est homo unus. Vel certe si per mane quod pertinet ad Incem, volumus interpretari illud esse gloriosum, in quo Deus creavit Adam, et si per vespere quæ tenebras respicit interpretamur infelicem reatum quem Adam incurrit, possumus dicere, quoniam quidem Adam, quem Deus justum condidit, licet ipse peccatorem se fecerit, tamen idem ipse permansit, excepto quod peccati nævo non caruit. Nostra igitur intentio ad hoc tendit; quatenus eo suppeditante qui primum diem fecit, illud quod actum est in ipso primo die, referamus per allegoriam ad ea quæ gesta sunt in prima sæculi ætate.

**B** Synagogam, scilicet matrem suam carnalem, traderet oblivioni. Denique ipsa Rebecca interpretatur *patientia*, quam Isaac in suum tabernaculum introduxit, quod utique mysteriis sanctæ Ecclesiæ eleganter alludit; quam Dominus noster Jesus Christus finito certamine hujus sæculi introducet ad cœlestis gloriæ mansiones æternas, cujus equidem Ecclesiæ fundatoribus, scilicet sanctis apostolis, ipse dicit: « In patientia vestra possidebitis animas vestras (*Luc. xxi*). » Hanc igitur beatissimam ac felicissimam introductionem in hoc libello considerans Christi Sponsa, et quasi jam facta sit quæ adhuc post diem judicii est futura, gaudio incuarrabili et jubilatione incomprehensibili exsultans adolescentulas sic alloquitur, dicens: *Introduxit me rex in cellaria sua (Cant. 1)*. Sane quis est iste rex a quo ista Sponsa se dicit introductam esse in cellaria? Ille nimirum de quo propheta David ait: « Deus, judicium tuum regi da et justitiam tuam filio regis (*Psal. lxxi*). » Quod utique idem rex summi regis filius in Evangelio manifestat clarius cum dicit: « Pater non judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio (*Joan. 7*). » Quæ vero sunt ista cellaria, nisi illa tabernacula vel atria de quibus David propheta cecinit: « Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum, concupiscit et desiderat anima mea in atria Domini? » (*Psal. lxxxiii*.) Hæc siquidem tabernacula vel atria Dominus Jesus in Evangelio mansiones appellat, ubi ait: « In domo Patris mei mansiones multe sunt (*Joan. xiv*). » Sancta igitur Ecclesia, Christi Sponsa, istas mansiones sive tabernacula vel atria spiritualiter considerans, et ad ea postposito sæculi amore toto desiderio animi anhelans, quasi jam ea præsentialiter possideat, quæ peracto die judicii possessuram se esse non dubitat, dicit: *Introduxit me rex in cellaria sua*. Vere, inquit sancta Ecclesia, *introduxit me rex in cellaria sua*, quia « quod

oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (I Cor. n), sicut mihi promiserat, fideliter donavit. Unde Isaias propheta ait : « Oculus non vidit, Deus, absque te quæ præparasti diligentibus te (Isa. LXIV). » Hujus igitur ineffabilis gaudii charitate, jubilationis incomprehensibilis affectu, contemplatione summæ et inenarrabilis Trinitatis, adolescentulæ, id est fideles animæ accensæ dicunt : *Exsultabimus et lætabimur in te*. Tunc siquidem completo resurrectionis et judicii generalis sacramento, quando fidelibus suis dicet Filius Dei : « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi (Matth. xxv), » et quando corpus quod corrumpitur ultra non aggravabit animam, nec terrena inhabitatio deprimet sensum multa cogitantem, sed anima videns Deum sicuti est facie ad faciem (I Cor. xiii), participatione visionis summæ et incomprehensibilis Trinitatis, carnem suam faciet ex toto spiritualementem ; tunc, inquam, **320** verius dicent istæ adolescentulæ, id est fideles animæ, *exsultabimus et lætabimur in te*. In terra enim nobis degentibus et præceptis tuis fideliter obedientibus, magna quidem promisisti, sed in cælo majora reddidisti. Idcirco *exsultabimus et lætabimur in te*. *Memores uberum tuorum*, id est præceptorum tuorum, per quorum observantiam et Spiritus sancti gratiam, pervenimus ad contemplandam tuæ majestatis claritatem ; vel certe *exsultabimus et lætabimur in te, memores uberum tuorum super vinum*, id est eloquiorum tuorum, quæ eloquia dulcia et melliflua facta sunt nobis super vinum, hoc est plus quam doctrina Mosaicæ legis, quæ merito propter austeritatem præceptorum vino comparatur : quod vinum parvulos necare dicitur, quia, sicut dicit Paulus, « Lex iram (id est mortem) operatur (Rom. iv). » Ergo, rex Christe, quia tot beneficia contulisti Sponsæ tuæ, ideo filii ejusdem Sponsæ, id est, *recti diligunt te*. Recti cogitatione, recti locutione, recti operatione diligunt te. Recti merito appellantur, qui post confessionem et poenitentiam ad peccatum non revertuntur. Possumus sane istam sententiam referre ad Christi personam, ita ut dicat Christus : *Introduxit me rex in cellaria sua*, quod est dicere : Pater meus, qui est Rex regum, præcepit mihi ut carnem sumerem intra viscera beatæ Mariæ semper virginis. Quæ viscera sacrosanctæ Virginis merito appellantur cellaria Dei Patris, quia ab ipso ab æterno sunt prædestinata, et ab eodem in fine sæculorum natali Filii sui præparata et consecrata. Quam nativitatem adolescentulæ cognoscentes, id est angelicæ et coelestes virtutes, gloriam Deo canunt in excelsis et in terra pacem annuntiant hominibus bonæ voluntatis (Luc. ii), quasi dicant ad Patrem : *Merito exsultabimus et lætabimur in te*, quia numerum nostrum qui minoratus fuerat diabolo cadente, per incarnationem Filii tui disponis reparare. *Memores uberum tuorum super vinum*, ac si dicat : Recordamur misericordiæ tuæ et pietatis tuæ admirabilis, quibus modo tu temperas austeram senten-